Dæmonis

N V N C V P A T O R I A.

Dæmonis invidiâ) aliæ ex alijs identidem nascebantur , asse-
cutus sum.

Hoc autem quid libri sit, quantum ex eo utilitatis in publi-
cum emanaturum videatur, non alio quām tuo, Princeps Sa-
pientissime, calculo, an verius Oraculo? affirmandum mihi
judico. Eum enim Reverendissima Celsitudo Tua frequenti,
iteratâque lectione sibi fecit planè familiarem; neque tot in-
ter, non de Diœcesi tantum amplissimâ, & inter omnes Euro-
pæas, quod quidem ego sciam, vastissimâ, curas; sed inter gra-
vissimas etiam, quas tempora nostra planè misera, & tot an-
norum atroci bello invectæ calamitates postulant, solicitudi-
nes, alienum à se duxit, hunc, blandiri nescium, et si Authoris
sui tantum linguâ loqui doctum, crebrò audire monitorem.
Quæ quidem res an in majorem tanti Principis, an verò Au-
thoris co[m]endationem, ac laudem cedat, non facile dixerim;
cedit certè in maximâ utriusque Principis quidem, quia quis
quis tantâ rerum agendarum mole obrui se non patitur, quo
minus sibi quoque vacet, & ijs, quæ meliorem reddere ipsūm-
met possint, constantem det operam, næ illum & absolutæ
omnibus numeris virtutis ac sanctimoniac, &, quod virtute
Principum, siquâ realiâ, maximè nititur, boni communis o-
portet esse studiosissimum. Hæc autem est brevis quidem,
sed clarissima laudum in Principe omnium atque encomio-
rum synopsis. Talis enim qui sit, non potest profectò non
esse optimus: siquidem tam bonus quisque est, quantum esse
conatur; nec tam refugæ, & amari perofæ virtutes sunt, ut ter-
gum obvertant amplexum paranti: cùm ergo, qui ita nego-

E P I S T O L A

tijs se gravissimis commodat, ut sui nunquam sit immemor,
haud dubiè conetur esse optimus, talis quoque sit necesse est.
Authoris porrò, & libri laus utique summa est, à Sapientissi-
mo Principe, imò Principe Sapientum, ex innumeris & præ-
stantissimis ita deligi, ut unus ipse potissimum audiatur, unus
propè ipse in manibus, & oculis habeatur,

Hæc verò cùm ita sint, neque Tibi, Celsissime & Reveren-
dissime Princeps, nec cuiquam alteri mirum videri poterit,
quod Tuæ potissimum in fronte libri hujus spectentur Insignia
(quæ cognomines Celsitudini Tuæ Reverendissimæ Hero-
es stipant, hinc S. MARQUARDUS Episcopus Martyr, inde
Rudolphus I. Imperator Augustissimus) Tuum legatur no-
men, Tibi, verbo, sacrum dicatumque librum ipsum ignotus
ego velim. Cui enim potius offerantur dona, quām cui certò
videantur placitura? cui libri, nisi illi, qui unicè desideret, eos à
quamplurimis volvi, revolvīq; , & quem prior ipse invenerit,
cum alijs quoq; communem fieri thesaurum? Eo certè ex bo-
norum gernere libri sunt, quæ cùm evadunt plurimorum, ita
tamen locupletant singulos, ut nihil cuiquam ex aliorum
comunione decedat. Invidus omnino foret, & boni communis
osor acerius, qui non, ne ipse privetur, sed ut alij careant,
magni boni notitiam privatam vellet esse, non publicam. HOC
à vitio, tam turpi, tamque indigno, cùm Reverendissima Cel-
situdo tua absit longissimè; cùmq; ipsa nihil cupiat ardentius,
quām ut qui sibi Pastor i crediti sunt, pinguissimis pabulis pa-
scantur, & pascant; utriq; autem huic fini liber iste, si quis ali-
us, aptissimè serviat; nihil etiā desiderabit vehementius, quām

ut

NUNCUPATORIA.

ut illo, tum alij innumeri, tum iij præcipue, qui maximo numero per latissimè porrectam Dioecesin animas pascendi curam suscepere, sic utantur, sic fruantur, ut inde plurimum utilitatis in oves omnes dimanet. Quod cùm ad hanc diem, ob ignorantum plerisque idioma non licuerit, ut æquissimis tanti Principis votis obsecundaret, latinè loqui didicit, sícque omnium oculis ejus velut manibus offerri gestit.

Sic scribebam, cùm primùm Liber iste novo suo habitu in lucem prodiret. Non fefellit me spes, sed tanti Principis encomio commendatus, & suâ ipse præstantiâ non invitus, brevi temporis spatio à tam multis expetitus, fructu tam multiplici, in Sacris maximè Asceterijs, lectus est, ut, ne communi bono deesset, denuo illum prælo subjicere coactus sim; in hoc tamen sibi dissimilem, quòd nunc non paucis mendis sublatis reetiùs pluribus locis loqui didicerit. Nolebat autem is etiam hoc sub schemate in alias priùs venire manus, quàm in illas, à quibus tantum antea pretij & æstimationis illi accesserat: non dubia spe, se nunc quoque tanti Principis oculis non displiceturum; & si his placuisset, satis istâ suâ sorte compluribus alijs fore commendandum.

Ita explicatis libri hujus Reverendissimæ Celsitudini Tuæ etiam altera hac vice, nuncupandi causis, nolo deinceps laudibus ejus commemorandis esse molestus. Eorum, Princeps Clementissime, es paucorum è numero, qui malunt facere laudanda, quàm, quæ fecerint, audire, aut legere laudata. Satis est, quòd Tuam illam Sapientiam, rerum agendarum summam peritiam, in providendo solertiam, in administrando indu-

EPISTOLA NUNCUPATORIA.

stria, omnibus, nullâ suarum utilitatum ratione habitâ, com-
modandi perpetuum studium, in egenos beneficentiam, in
DEUM pietatem, honorisque Ejus promovendi ardentissi-
mam voluntatem, verbo, decora omnia, quæ Ordinis Eccle-
siastici Principem ornant, non Dioecesis magis tibi carissima,
quàm tota Germania, totum Imperium, & quos nunc cum
Imperio arctissima connectunt foedera, ament, venerentur,
admirentur. Ego tandem aliud pro me nihil opto, quàm ut
talis tantusque Princeps juvet conatus, faveat studijs, probet
industriam meam, qui suas tantum res agentium, suæ studen-
tium, quieti exodus vilitatem atque ignaviam, id quibus pos-
sum modis curo, ut typorum meorum beneficio in Germa-
niam, quin in orbem universum, ex libris pulcherrimis in lu-
cem datis, utilitates & commoda redundant infinita: quæ si
me sors beat, profitebor æternum

Reverendissimæ Celsitudinis Tuæ
Honori ac Nomini